附件7

滨州市“专精特新”中小企业和制造业单项
冠军企业职称申报评审专项行动方案

各县（市、区）人力资源社会保障局，各市属开发区组织部（人力资源部）：
为贯彻省人社厅《关于做好2022年度职称评审工作的公告》要求，结合2022年度职称申报评审工作，经研究，定于2022年7月—9月在全市开展“专精特新”中小企业和制造业单项冠军企业职称申报评审专项行动（以下统称专项行动），特制定此方案。
一、行动目标
支持“专精特新”中小企业和制造业单项冠军企业专业技术人才申报职称，提升政策知晓率，优化职称评审管理服务，增强企业和专业技术人才获得感和满意度，激发企业创新发展活力。
二、主要内容
（一）明确职称申报渠道（7月下旬前）。各县（市、区）人社部门结合部署开展年度职称评审工作，进一步明确“专精特新”中小企业和制造业单项冠军企业专业技术人才职称申报渠道。
（二）编制政策清单（8月上旬前）。各县（市、区）按照易懂、易会、易用的原则，逐项梳理涉及“专精特新”中小企业和制造业单项冠军企业职称政策，编印政策“明白纸”，提高政策查询便利度。
（三）做好政策解读（9月上旬前）。依托“山东省专业技术人员管理服务平台”专栏，制作发布“专精特新”中小企业和制造业单项冠军企业职称申报“流程图”和相关政策解读，公开咨询电话，及时宣传、解答各项职称政策。
三、工作要求
（一）认真组织实施。各县（市、区）要提高政治站位，将本次专项行动作为破除人才发展体制机制障碍，大力优化营商环境的重要抓手，紧密结合地方实际，尊重“专精特新”中小企业和制造业单项冠军企业专业技术人才意愿，精心设计安排，明确任务分工，认真组织实施。
（二）加强工作指导。各县（市、区）可根据实际需要，采取灵活多样、务实管用的形式开展专项行动，坚决克服形式主义、官僚主义。要定期总结推进情况，及时发现解决推进中的问题，确保取得实效。
[bookmark: _GoBack]（三）注重总结经验。各县（市、区）要边开展、边总结、边提升，不断改进职称申报的服务方式，创新服务手段，提高服务质量，营造争先创优的良好氛围。